Ng gendér 18 PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi g& NJ‘-.-’_-CJ!\.’ -1& ndé‘rnngrrin pér
(& planifikuar treguesit ¢ performancts dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet per
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave & Programit (népérmjet Rishikimit (& Politikés
sé Programit): e -
o Planifikimi i Shpenzimeve & Programit (n& funksion té ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit & Politikés s¢ Programir, synon 1€ specifikojé géllimet, ubjekt‘wat e
programil, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e pprfomam:és. té lidhura
me ato né terma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet ¢ déshiruara dhe t& mm:a:i'_imf:
nga veprimet e NJVQV-sé, 1€ cilat duhet t€ arrihen né periudhén afatgjate’ (QE‘IIimet e Politikés
s& Programit), si edhe arritjet ¢ déshiruara n& periudhén tre-vijecare’. sasité e pn:duk!cvf:
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritien e Objektivave & Programit (gé jané
hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Q&llimi t& Politikés s& Programit). T¢ gjitha shpenzimet
e NJVQV-s¢ duhet t& kontribuojné né ményré dirckte dhe integrale né arritjen ¢ Objektivave
té Programeve 1€ saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve 1€ Programir, synon 1€ pércaktojé sasiné dhe koston e &
gjitha shérbimeve publike g&¢ NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti 1& periudhés
afatmesme, t& shprehura né formén ¢ produkteve SMART € programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte q¢ sigurojng arritjen ¢ té gjitha Objektivave 1€ Programit, Q€llimeve € Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve t& performancés (€ lidhura me ato.

Si 1& tilla, proceset e Rishikimit & Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t&¢ PBA-s€, dhe informacioni 1 gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré (€ detajuar né Seksionin 3, 1€ dokumentit & PBA-sé . Kéto géllime,

objektiva, standarde dhe produkte pérb&jné komizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t&€ pérgatitjes s¢é PBA-sg éshté specifikimi | Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé t€ funksioneve t& bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t€ treguesve 1€ performancés brenda secilit funksion 18
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén ¢:

¢ Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara pér
t"u ofruar;

e Objektivave SMART & Politikés sé Programit (dhe treguesve (& performancés &
lidhura me ato), q€ specifikojn€ arritjet kryesore vjelore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e  (Qéllimeve SMART té Politikés s€ Programit (dhe treguesve € performancés 1€
lidhura me ato), g€ bashkia planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

! specifike, Matshme, Arritshme, Rénd&sishme, Terma Kohore.
I 'afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi | Programil, gé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

* Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-viecare té programit buxhetor afatmesém,



